ГУБЕРНАТОР ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 января 2014 г. N 51

ОБ УЧРЕЖДЕНИИ ЛИТЕРАТУРНОЙ ПРЕМИИ "СТАЛИНГРАД"
(в ред. постановлений Губернатора Волгоградской обл.

от 21.02.2014 N 145, от 06.05.2014 N 382,

от 23.06.2015 N 570)

В целях оказания государственной поддержки творческим работникам культуры и искусства, направленной на повышение уровня профессионального мастерства, принимая во внимание значение литературы в патриотическом воспитании молодежи, постановляю:

1. Учредить литературную премию "Сталинград" в размере 15 тыс. рублей.

2. Утвердить прилагаемое Положение о литературной премии "Сталинград".

3. Комитету культуры Волгоградской области обеспечить выплату за счет средств областного бюджета, предусмотренных на эти цели:

(в ред. постановлений Губернатора Волгоградской обл. от 06.05.2014 N 382, от 23.06.2015 N 570)

литературной премии "Сталинград", предусмотренной настоящим постановлением;

Всероссийской литературной премии "Сталинград" в первом квартале 2014 г. по результатам проведенного в 2013 году конкурса в соответствии с Положением о Всероссийской литературной премии "Сталинград", утвержденным постановлением Администрации Волгоградской области от 15 мая 1996 г. N 252 "Об учреждении Всероссийской литературной премии "Сталинград", в размере 15 тыс. рублей каждая.

(п. 3 в ред. постановления Губернатора Волгоградской обл. от 21.02.2014 N 145)

4. Признать утратившим силу постановление Администрации Волгоградской области от 15 мая 1996 г. N 252 "Об учреждении Всероссийской литературной премии "Сталинград".

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о. Губернатора

Волгоградской области

О.В.КЕРСАНОВ

Утверждено

постановлением

Губернатора

Волгоградской области

от 23 января 2014 г. N 51

ПОЛОЖЕНИЕ

О ЛИТЕРАТУРНОЙ ПРЕМИИ "СТАЛИНГРАД"
(в ред. постановлений Губернатора Волгоградской обл.

от 21.02.2014 N 145, от 06.05.2014 N 382,

от 23.06.2015 N 570)

1. Литературная премия "Сталинград" (далее именуется - Премия) присуждается в целях оказания творческим работникам культуры и искусства государственной поддержки, направленной на повышение уровня профессионального мастерства.

2. Ежегодно присуждается четыре Премии в размере 15 тыс. рублей каждая:

авторам произведений, в центре повествования которых находятся события Сталинградской битвы. Произведения должны быть изданы в виде книги тиражом не менее 300 экземпляров;

исследователям, критикам и публицистам, внесшим вклад в осмысление темы героизма и всенародного подвига в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов. Произведения должны быть опубликованы.

3. Выдвижение кандидатов на соискание Премии осуществляется организациями и редакциями средств массовой информации и непосредственно авторами.

Повторное выдвижение произведения на соискание Премии не допускается.

(абзац введен постановлением Губернатора Волгоградской обл. от 06.05.2014 N 382)

4. Заявки на соискание Премии представляются в комитет культуры Волгоградской области (далее именуется - комитет) с 01 сентября по 20 сентября текущего года по форме, утвержденной комитетом.

(в ред. постановления Губернатора Волгоградской обл. от 23.06.2015 N 570)

К заявке прилагаются:

экземпляр произведения;

иные документы (отзывы, рецензии, ходатайства - при их наличии).

Представленные в комитет материалы на соискание Премии не возвращаются.

(в ред. постановления Губернатора Волгоградской обл. от 23.06.2015 N 570)

5. До 25 сентября текущего года комитет рассматривает представленные заявки и принимает одно из следующих решений:

(в ред. постановления Губернатора Волгоградской обл. от 23.06.2015 N 570)

о принятии заявки к рассмотрению и передаче ее в коллегию комитета для принятия решения о присуждении Премии;

(в ред. постановления Губернатора Волгоградской обл. от 23.06.2015 N 570)

об отказе в приеме заявки к рассмотрению.

6. Основанием для отказа в приеме заявки к рассмотрению являются:

несоответствие требованиям пунктов 2, 4 настоящего Положения;

повторное выдвижение произведения на соискание Премии.

7. Заявки, принятые к рассмотрению, вместе с материалами, указанными в пункте 4 настоящего Положения, направляются в коллегию комитета в трехдневный срок со дня принятия решения о принятии заявки к рассмотрению для проведения экспертизы произведений и принятия решения о присуждении Премии. Порядок проведения экспертизы произведений утверждается комитетом.

(в ред. постановления Губернатора Волгоградской обл. от 23.06.2015 N 570)

Коллегия комитета проводит экспертизу произведений в течение 10 дней со дня поступления заявки в коллегию комитета.

(абзац введен постановлением Губернатора Волгоградской обл. от 06.05.2014 N 382; в ред. постановления Губернатора Волгоградской обл. от 23.06.2015 N 570)

8. Экспертиза произведений проводится по следующим критериям:

соответствие литературному жанру;

краткость, законченность и эмоциональность;

оригинальность;

индивидуальный творческий стиль.

9. На основании экспертизы произведений коллегия комитета принимает решение о присуждении Премии авторам четырех произведений не позднее 30 дней с даты окончания приема заявок. Решение коллегии комитета оформляется протоколом.

(в ред. постановления Губернатора Волгоградской обл. от 23.06.2015 N 570)

10. Комитет не позднее 30 марта года, следующего за годом, в котором производилось выдвижение кандидатов на соискание премии, на основании протокола коллегии комитета готовит проект постановления Губернатора Волгоградской области о присуждении Премии.

(в ред. постановления Губернатора Волгоградской обл. от 23.06.2015 N 570)

Премия выплачивается в течение 30 дней со дня вступления в силу постановления Губернатора Волгоградской области о присуждении Премии.

(абзац введен постановлением Губернатора Волгоградской обл. от 06.05.2014 N 382)

(п. 10 в ред. постановления Губернатора Волгоградской обл. от 21.02.2014 N 145)

11. Информация о присуждении Премии официально публикуется в средствах массовой информации в течение 30 дней со дня издания постановления Губернатора Волгоградской области о присуждении Премии.